
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  3 del Reg. 

Data 13.02.2006 

 
OGGETTO: 

 

Nomina Commissione Elettorale Comunale ai sensi 
del D.P.R. 223/1967 così come modificato dalla L. 27 
gennaio 2006 n. 22 
 

 
L’anno Duemilasei, il giorno Tredici del mese di Febbraio alle ore 17.00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE X  
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE X  
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO X  
- CARTA MARIO X  
- PERRA MARCO X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
Cau Graziano Leoni Massimo Mallocci Massimiliano 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 

1. con la L. 21 Dicembre 2005,n. 270 (G.U n. 303 del 30/12/2005) sono state introdotte delle modifiche agli 
articoli del DPR n. 223/1967 riguardanti la nomina della Commissione Elettorale comunale; 

2. con Legge 27 gennaio 2006, n. 22 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
3/01/2006,n. 1 recante disposizioni urgenti per l’esercizio domiciliare del voto per taluni elettori, per la 
rilevazione informatizzata dello scrutinio e per l’ammissione ai seggi di osservatori OSCE in occasione 
delle prossime elezioni politiche” (G.U. n. 23 del 28/01/2006) è stato modificato  ulteriormente l’art. 12 
del DPR n. 223/1967; 



3. sulla base di quanto disposto dall’art. 12 del DPR n. 223/67, così come modificato dalla L. n. 22/2006 
prima citata, ora nei Comuni a cui sono assegnati fino a 50 consiglieri la commissione elettorale è 
composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti; 

 
VISTA la Circolare della Prefettura n. 6911/area II- C.E. del 30/01/2006 che richiama l’attenzione dei sindaci sulla 

necessità di nominare una nuova commissione elettorale nel più breve tempo possibile tenuto conto delle 
imminenti scadenze del procedimento elettorale; 

 
TENUTO CONTO CHE la circolare della Prefettura prima citata ribadisce che per l’elezione della nuova 
commissione elettorale si devono rispettare i criteri indicati nell’art. 13 del DPR n. 223/1967; 
 
VISTO: 

 Il c. 1 dell’art. 13 del DPR N. 223/67 riguardante le modalità di elezione della Commissione in 
particolare il fatto che ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati 
eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purchè non inferiore a tre nei comuni il cui 
consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50; 
 Il c. 2 dell’art. 13 citato che dispone la presenza di almeno un rappresentante della minoranza ed a tal 

fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere della minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 
 Il c. 3 dell’art. 13 in cui si afferma che l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con 

l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune ed il Sindaco non prende parte alla 
votazione. 
 Il c. 4 dell’art. 13 in cui si dispone che l’elezione dei membri supplenti viene effettuata separatamente e 

con le stesse modalità viste per l’elezione dei componenti effettivi 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000; 
 

P R O P O N E  
 

• Di nominare la Commissione Elettorale Comunale, ai sensi dell’art. 12 e seguenti del DPR n. 223/67, 
come modificato dalla legge 27/01/2006,n. 22, di conversione del decreto-legge 3 gennaio 2006, n. 1, 
presieduta dal Sindaco e composta da n. 3 (tre) componenti effettivi e n. 3 (tre) componenti supplenti; 

 
• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio illustra al Consiglio Comunale le modalità di nomina della 
Commissione Elettorale Comunale.  
 
Si procede alla votazione mediante scrutinio segreto che dà il seguente risultato: 
 
1^ votazione - Nomina componenti effettivi: 
 

Presenti: n. 18 
Votanti: n. 17 (il Sindaco non partecipa alla votazione); 
Voti a favore di:  
- Leoni Massimo  n. 5 
- Cau Graziano  n. 4 
- Mallocci Massimiliano  n. 4 
- Podda Salvatore n. 4 
 



Stante l'esito della surriportata votazione il Presidente del Consiglio comunica che risultano eletti nella 
commissione Elettorale Comunale i Consiglieri effettivi Leoni Massimo, Cau Graziano e Mallocci 
Massimiliano. 
 

Successivamente il Consiglio Comunale;  
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente  

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
− Di nominare la Commissione Elettorale Comunale per tutta la durata della restante legislatura nelle 

persone di: 
SINDACO - Presidente; 
Componenti effettivi di maggioranza: Mallocci Massimiliano, Cau Graziano,  
Componenti effettivi di minoranza: Leoni Massimo; 
 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti 13 a favore e n. 4 contrari (Cappai, Zedda, 
Orrù e Mannu) su n. 17 consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Successivamente il Consiglio Comunale, con votazione separata e dopo la discussione di altri due punti 
all'o.d.g., procede all'elezione dei componenti supplenti: 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
Cau Graziano Leoni Massimo Mallocci Massimiliano 

 
2^ Votazione - Nomina componenti supplenti: 
 
Presenti: n. 13 (Serreli Sandro, Lobina Aldo, Tremulo Paolo, Anedda Tarcisio, Loi Marco, Valentini 
emilio, Mallocci Massimiliano, Cau Graziano, Lobina Bruno, Serra Massimo, Orrù Andrea, Leoni 
Massimo, Melis Giuseppe) 
Votanti:  n. 12 (il Sindaco non partecipa alla votazione) 
 
Voti a favore di: 
 
- Lobina Aldo        n. 5 
- Valentini Emilio  n. 3 
- Melis Giuseppe   n. 2 
- Zedda Celeste     n. 1 
- Scheda bianca     n. 1 
 



Stante l'esito della surriportata votazione risultano eletti quali componenti supplenti della Commissione 
Elettorale i Consiglieri: Lobina Aldo, Valentini Emilio, Melis Giuseppe; 
 
Successivamente il Consiglio Comunale; 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
− Di nominare la Commissione Elettorale Comunale per tutta la durata della restante legislatura nelle 

persone di: 
− Componenti Supplenti di Maggioranza: Lobina Aldo, Valentini Emilio; 
− Componenti Supplenti di minoranza: Melis Giuseppe; 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 17.02.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 17.02.2006 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Asuni 
 
 

 


